JRCELE)

Gobierno Regional s

Resolucion Gerencial Regional de Infraestructura N°, 0295 -2013-GORE-ICA/GRINF

S
"':

,,
o5

[

Ica, 28 NUV 2013

Visto el Informe N° 1279-2013-SGSL vy demas documentos que se anexan adjunto a la
Liquidacion del Contrato de la Obra “Rehabilitacién del emisor, colector principal de la Av.
Los Maestros y Colector Secundario de la Prolongacién Ayavaca del Distrito, Provincia y
Departamento de Ica, afectado por el sismo del 30 de Enero del 2012”, los mismos que
pasan a formar parte integrante de los antecedentes de 'a presente Resolucion;

CONSIDERANDO:

Que, en mérito al otorgamiento de la Buena Pro del Proceso de Seleccién por Licitacién
Publica N® 007-2012-GORE-ICA efectuada el 24 Octubre del 2012, el GORE ICA en fecha 13
de Noviembre del 2012 suscribio cor Is empresa CONSORCIO EMPRESARIAL ICA,
representado por el sefior HERNAN CHIPANA HUARCAYA, el Contrato de Ejecucién de Obra
N 038-2012-GORE-ICA, para Ia efecucion de la Obra del visto, por el sistema de Concurso
Oferta — Suma Alzada, ubicado en el Distrito, Provincia y Departamento de Ica, por el importe
de 8/. 4°396,533.00 incluido IGV, con un plazo de ejecucidn de 150 dias calendarios, en el que
se encuentra comprendido las metas: a) elaboracién de Expediente Técnico por el importe de
S/, 61,150.00 nuevos soles y un plazo de ejecucion de treinta (30) dias calendarios, y b)
€jecucion de la obra por el importe de S/, 4°335,383.00 nuevos soles y por un plazo de ciento
veinte (120) dias calendarios.

Que, como resultado del Proceso de Seleccién por Adjudicacion Directa Selectiva N°
069-2012-GORE-ICA el GORE ICA suscribio el contrato de Consultoria de Obra N° 051-2912-
GORE-ICA con el CONSORCIO LOS MAESTROS, representado por el sefior JULIO ENRIQUE
GUTIERREZ ROMERO, para la Supervision de la elaboracién del Expediente Técnico y la

Ejecucién de la Obra del visto; por el sistama A Suma Alzada, por el importe de S/. 129,942 51
nuevos soles incluido IGV. -

Que, en relacion al requisito para el inicio del Plazo de la elaboracién del Expediente
Técnico, se precisa que la entrega del adelanto directo se efectud en fecha 05 de Diciembre del
2012 y la Entrega del Terreno se efectud en fecha 19 de Diciembre del 2012 participando entre
otros la Sub Gerente de Estudios por corresponderle esta etapa del contrato, siendo este el

ultimo requisito para la contabilizacion del inicio del plazs de ejecucion, venciendo dicho plazo
e\, el 18 de Enero del 2013. ‘

£ Que, mediante Asiento N° 11 de fecha 14 Enero del 2013, el Ing. Residente deja
oene®” constancia que hace entrega del Expediente Técnico al Ing. Supervisor, quien mediante Asiento
N°® 012 de fecha 16 Enero del 2013, el Ing. Supervisor reconoce que cuenta en su poder el
Expediente Técnico, precisando que ha resultado con un mayor costo de obra; de lo expuesto

se desprende que el Contratista ha curplido con antregar el Expediente Técnico dentro del
plazo de contrato, -



Que, al término de su revision el representante Legal de la empresa Supervisora hace
llegar el Expediente Técnico a la Entidad Contratante mediante Carta N° 003-2013-
CONSORCIO LOS MAESTROS/JEGR/RL de fecha 17 de Enero del 2013, corriendo adjunto el
Informe N° 001-2013-CONSORCIO LOS MAESTROS/JEGR/RL donde la empresa Supervisora
detalle pormenores del expediente Técnico evaluado, recomendado su aprobacion.

Que, el expediente Técnico es aprobado por la Entidad Contratante mediante
Resolucion Gerencial Regional N° 0058-2013-GORE-ICA/GRINF de fecha 15 Marzo del 2013,
donde se precisa entre otros, que e! valor referencial de la Obra asciende al valor de S/.
5190,272.10 nuevos soles.

Que, aprobado el Expediente Técnico, éste es entregado al Contratista en fecha 18 de
Marzo del 2013, con lo que se da inicio a la contabilizacion del plazo de ejecucién de ia Obra,
venciéndose dicho plazo el 16 de Julio del 2013.

Que, mediante Addenda al Contrato de Obra N° 038-2012-GORE-ICA, se modifica la
Clausula Tercera del Contrato, quedando como sigue: “El monto total del presente contrato
asciende a S/. 5251,421.51 {Cinco Millones Doscientos Cincuenta y Un Mil Cuatrocientos
Veintiuno con 51/100 Nuevos Soles), incluye |GV, de acuerdo al siguiente detalie:.

. Elaboracion de Expediente TECNICO ..vocervurnrivrniiieances Si. 61,149.41
. Ejecucic‘)n e [= 0] o - IO TT TP NP . 5'190,272.10

Que, mediante Resolucién Gerencial General Regional N° 0164-2013-GORE-ICA/GGR
de fecha 23 de Julio 2013, se declard procedente la solicitud de ampliacién de plazo N° 01 por
un periodo de 15 dias calendarios, sin reconocimiento de mayores gastos generales, con el que
el plazo contractual vigente pasa a vencerse el 31 de Julio del 2013.

f"f\\ Que, mediante Resolucién Gerencial General Regional N° 0180-2013-GORE-ICA/GGR

de fecha 15 de Agosto 2013, se deciard procedente la solicitud de ampliacion de plazo N° 03
7 por un periodo de 30 dias calendarios, sin reconocimiento de mayores gastos generales, con el
N que el plazo contractual vigente pasa a vencerse el 30 de Agosto del 2013.

Que, mediante Resolucién Gerencial General Regional N° 0191-2013-GORE-ICA/GGR

m;aj;;\ de fecha 11 de Setiembre 2013, se declard procedente la solicitud de ampliacién de plazo N° 04

gzoﬁ"% % por un periodo de 20 dias calendarios, sin reconocimiento de mayores gastos generales, con el
_que el piazo contractual vigente pasa a vencerse el 19 de Setiembre del 2013.

o

/

k
z
P

=]

e>\\‘wa-(S'ER
(]
&
£
7 ~Norpatd

~, & .
Yo.ceees Que, segn Cuaderno de Obra, Asientos N° 273 y 274, efectuados por el ing. Residente
y el Ing. Supervisor respectivamente, consideran como fecha de término de Obra el 19 de

Setiembre del 2013, -



witih B,

Gobierno Regional )

Resolucion Gerencial Regional de Infraestructura N°~ 0230  -2013-GORE-ICA/GRINF

Que, a través de la Carta N° 033-2013-CONSORCIO LOS MAESTROS/JEGR/RL de
fecha 25 Setiembre del 2013, la empresa Supervisora da a conocer a la Entidad Contratante la
terminacion de la Obra, a cuyo trdmite se expide la Resolucién Gerencial General Regional N°
0212-2013-GORE-ICA/GGR de fecha 30 Octubre 2012, designando el Comité de Recepcion.

Que, el Comité de Recepcion se hace presente en la Obra en fecha 08 Noviembre del
2013, quienes al término de la verificacion de lo ejecutado, determinan que la Obra se
encuentra apta para su Recepcion, suscribiéndose en dicha fecha el Acta de Recepcion de
Obra.

Que, el Contratista mediante Carta N° 080-2013/CEI/RL de fecha 15 Noviembre 2013,
presenta ante el Ing. Supervisor el Expediente de Liquidacién del Contrarto de Obra,
solicitandole su revision, quien con conocimiento de la Entidad efectta dicha labor, emitiendo a
su término el Informe N° 0015-2013-CONSORCIO LOS MAESTROIS/JEGR/RL de fecha 20 de
Noviembre del 2013 precisando los resultados de su labor, documento que hace llegar a la
Entidad Contratante (Sub Gerencia de Obras) a través de su carta N° 035-2013-CONSORCIO
LOS MAESTROS/JEGR/RL de fecha de presentacion 21 de Noviembre 2013, precisando su
aprobacién al Expediente de Liquidacién.

Que, la sub Gerencia de Obras remite la Liquidacion a la Sub Gerencia de Supervision y
Liquidacion en fecha 25 de noviembre del 2013, de donde es derivado al Ing. Ananias
Fernandez Condori en la misma fecha para su evaluacién, quien al término de su labor
devuelve la liquidacion mediante su Informe N° 108-2013-SGSL/AFC de fecha 28 Noviembre
2013, precisando que la liquidacién conté con observaciones documentarias, las cuales fueron
levantadas directamente a través de la empresa Supervisora, en relacion al recalculo de los
reajustes por la formula polindémica, precisa que la ligera disconformidad con la normatividad en

su aplicacion, es favorable a la Entidad, por lo precisa su conformidad al calculo presentado por
el Contratista.

Que, de la conciliacién con el Informe de Pagos efectuado al Contratista, elaborado por
el CPC Victor Brefia Salazar de la Sub Gerencia de Supervision y Liquidacién y presentado

mediante informe N° 079-2013-SGSL-VBS, se ha determinado la estructura de Liquidacién que
se indica; s

l.- AUTORIZADO Y PAGADO

1.1.  AUTORIZADO (sin IGV)

1.1.1. Contrato Principal de Obra S/, 4'398,535.68
1.1.2. Contrato Principal de Exp. Técnico 51,821.53
1.1.3. Reajuste por formulas polindmicas de obra 75,082.03

Sub Total 8/, 4525,439.24



R €\ 814,579.06
Total Autorizado s/, 5°340,018.30

1.2 PAGADO (con IGV)

1.2.1. Contrato Principal de Obra S/, 5190,272.10
1.2,2. Contrato Principal de Exp. Técnico 61,148.41

Total pagado Si. 57251,421.51
SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA S/, 88,596.79

Il.- ADELANTOS
2.1 CONCEDIDOS (sin IGV)

2.1.1. Directo s/ 145,175.08

2.1.2. Para materiales sl 0.00 145,175.08
2.2 AMORTIZADOS

2.2.1. Directo S/ 145,175.08

2.2.2. Para materiales 5/ 145,175.08

Saldo sl 0.00
. OTROS

3.1 AUTORIZADO

3.1.1. Penalidad por atraso S/ 0.00

3.2 DESCONTADO

3.2.1. Penalidad por atraso S 0.00
Saldo : Sl 0.00
LIQUIDACION DE SALDOS A cargo del A favor del
Contratista Contratista
l.- Autorizado y pagado 0.00 88,586.79
%\\v&R‘“Sfaz,‘(\\ _ _
SRR % - Adelantos 0.C0 0.00
; ) ll.-  Otros 0.00 0.00
SALDQOS S/ 0.00 88,596.79

CONCLUSION: Saldo a favor del Contratista S/. 88,596.79 incluido IGV.



e (

Gobierno Regional |*

Resolucion Gerencial Regional de Infraestructura 7o~ 285 -2013-GOREICAGRINF

Que, en consecuencia debe aprobarse la liquidacion del contrato de la presente Obra,
siendo necesario dictarse la medida Administrativa correspondiente para su aprobacién por
parte de la Gerencia Regional de Infraestructura, en funcién a lo dispuesto por la Ley Organica
de Gobiernos Regionales Y a la responsabilidad de la funcion otorgada a través del Reglamento
de Organizacion y Funciones del Gobierno Regional.

De conformidad con las facultades que le asiste al Gobierno Regional al amparo de Ia
Ley 27783 “Ley de Bases de la Descentralizacion’, Ley 27867 ‘Ley Organica de Gobiernos
Regionales” vy su Modificatoria Ley N° 27902, Decreto Legislativo N° 1017 ‘Ley de
Contrataciones del Estado’, D. 8. N° 084-2008-EF ‘Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado” y la Resolucion Ejecutiva Regional N° 0350-2012-GORE-ICA/PR.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Aprobar la Liquidacién del Contrato de la Obra "Rehabilitacién
del emisor, colector principal de Ia Av. Los Maestros Yy Colector Secundario de la
Prolongacién Ayavaca del Distrito, Provincia y Departamento de lca, afectado por el
sismo del 30 de Enero del 201 2", la misma que determina un costo total de S/. 5°340,018.30
nuevos soles incluido 1IGY y un saldo a favor del Contratista de S/. 88,596.79 nuevos soles.

ARTICULO SEGUNDO.- Autorizar a las Oficinas de Contabilidad y Tesoreria de la
Oficina Regional de Administracion del GORE ICA, a efectuar el tramite necesario para el

antecede, para lo cual fa Sub Gerencia de Obras debe efectuar las gestiones necesarias
para la disponibilidad presupuestal; asi mismo se autoriza a devolver la Carta Fianza de Fiel
Cumplimiento a Ia empresa Contratista al Consentimiento de la presente Liguidacion.

ARTICULO TERCERO.- Notificar la presente Resolucion a |a empresa empresa
ORCIO EMPRESARIAL ICA, en la persona de su representante legal sefior RAUL

persona de su represenfante legal sefior JULIO ENRIQUE GUTIERREZ ROMERO, en su
direccion fijada en el contrato Av. Tupac Amaru B - 10, Urbanizacion San Luis, de! Distrito,
Provincia y Departamento de Ica, entre otros.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

Ing. HERNAN JAVIER FELIPA REJAS
GERENTE REGIONAL




